
４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1067 

４ 避難に関する資料 

４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時
いっとき

避難所一覧 

 避難施設については、国の示す基準を満たす施設として、指定緊急避難場所及び指定避難所

を指定し、市の独自の基準として一時避難所を指定する。 

 ・収容面積は、避難者収容可能な面積である。 

 ・収容可能人数は、２㎡に１人を目安に算出する。 

 ・「指定緊急避難場所」は災害が発生し、又は発生するおそれがあるときにその危険から逃れる

ために避難する施設や場所である。 

・「指定避難所」は、災害が発生した場合に、避難した住民が災害の危険性がなくなるまで必要

な間滞在する施設である。 

・「一時
いっとき

避難所」は住民が組織的避難を行うため一時的集合待機する場所である。 

・災害対応区分欄については、指定緊急避難場所が洪水、がけ崩れ・土石流・地すべり、地震、

火災のどの災害の場合に指定するか明確にするため、「洪水」は浸水想定区域外の場合、「がけ

崩れ・土石流・地すべり」は急傾斜及び土石流の警戒区域内の場合は災害に耐えうる構造であ

る場合、「地震」は新耐震基準以後に建設された施設、「火災」は、住宅密集地の火災の場合に

分け、指定可能な災害の欄内に「○」を記入している。 

・危険区域内種別欄については、「洪水」である場合には浸水想定区域内の水深が0.5m未満の   

区域は「L1」を、0.5～1.0m未満の区域は「L2」を、1.0～2.0m未満の区域は「L3」を、2.0

～5.0m未満の区域は「L4」を、「急傾斜」、「土石流」の区域内で「警戒区域」である場合は

「Ｙ」を、「特別警戒区域」である場合には「Ｒ」を記入している。 

 

【八幡地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 
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１ 八幡北部 八幡公民館 殿町46－１ 342 171 67－2730 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

２ 八幡北部 
郡上市滞在型コンベンション施

設「ホテル積翠園」 
柳町511-2 1,136 518 65－3101 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

３ 八幡東部 八幡小学校体育館 島谷８ 840 420 65－4188 ○ ○ ○     ○ 

４ 八幡東部 郡上市総合文化センター 島谷207－１ 739 369 67－1555 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

５ 八幡東部 郡上市総合スポーツセンター 旭1130－１ 3,365 1,682 66－1100 ○ ○ ○     ○ 

６ 八幡南部 郡上八幡南部コミュニティ消防センター 大正町54 103 51 ― ○ ○ ○     ○ 

７ 八幡南部 郡上八幡中央コミュニティ消防センター 島谷1010－２ 109 54 ― ○ ○ ○     ○ 

８ 八幡南部 栄町・今・今小町集会所 島谷1123 58 29 ― ○ ○ ○     ○ 

９ 川合西部 八幡第２公民館 五町３－18 140 70 67－2181 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

10 川合西部 勝更コミュニティ消防センター 有坂1283－１ 41 20 ― ○ ○ ○     ○ 

11 川合西部 有坂会館 有坂312－４ 60 30 ― ○ ○ ○     ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1068 
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12 川合南部 中坪４区集会所 中坪99－１ 70 35 ― ○ ○ ○    Ｙ ○ 

13 川合北部 川合小学校体育館 初音1080 478 239 65－2703 ○ ○ ○     ○ 

14 川合北部 郡上八幡川合農村環境改善センター 初音1135－２ 320 160 65－5170 ○ ○ ○     ○ 

15 稲成 郡上八幡西安久田農林集会所 安久田1085 40 20 65－6626 ○ ○ ○     ○ 

16 稲成 穀見集会所 稲成780 86 43 67－1657 ○ ○ ○     ○ 

17 稲成 中野集会所 稲成361-6 57 28 ― ○ ○ ○     ○ 

18 相生 相生小学校体育館 相生1358 558 279 63－2224 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

19 相生 相生公民館 相生1371－10 400 200 63－2911 ○ ○ ○     ○ 

20 吉野 千虎集会所 吉野259－１ 20 10 63－2072 ○ ○ ○     ○ 

21 西乙原 八幡西中学校体育館・格技場 西乙原254－１ 945 472 63－2220 ○ ○ ○     ○ 

22 那比 那比社会体育施設 那比3068 428 214 63－2110 ○ ○ ○     ○ 

23 那比 那比公民館 那比3068 700 350 63－2838 ○ ○ ○     ○ 

24 小野・口明方南部 八幡中学校体育館 小野８－５－１ 1,222 611 67－1010 ○ ○ ○     ○ 

25 小野・口明方南部 郡上八幡青少年センター 小野８－５－２ 522 261 67－2094 ○ ○ ○     ○ 

26 小野 郡上高等学校体育館 小野970 1,495 747 65－3178 ○ ○ ○     ○ 

27 口明方中央 口明方コミュニティ消防センター 市島945－１ 243 121 62－3539 ○ ○ ○     ○ 

28 口明方中央 口明方小学校体育館 市島932 400 200 62－2128 ○ ○ ○     ○ 

29 西和良 西和良小学校体育館 美山2525 595 297 68－2001 ○ ○ ○     ○ 

30 西和良 西和良公民館 美山2643 261 130 68－2331 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

31 小那比 おなび生きがいセンター 小那比6270－１ 550 275 69－2410 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

32 小那比 小那比公民館 小那比3115－1 198 99 69－2255 ○ ○ ○     ○ 

33 八幡東部 八幡小学校グラウンド 島谷８ 5,770 2,885 65－4188 ○ ○ ○ ○     

34 八幡東部 郡上市総合文化センター駐車場 島谷207－１ 4,262 2,131 67－1555 ○  ○ ○  Ｙ   

35 八幡南部 郡上八幡中央公園 大正町29 13,000 6,500 ― ○ ○ ○ ○     

36 川合西部 五町社会体育施設グラウンド 五町４－１－３ 1,500 750 ― ○ ○ ○ ○     

37 川合北部 川合小学校グラウンド 初音1080 2,500 1,250 65－2703 ○  ○ ○  Ｙ   

38 稲成 中野避難地 稲成361－６ 948 474 ― ○ ○ ○ ○     

39 相生 相生小学校グラウンド 相生1358 4,600 2,300 63－2224 ○ ○ ○ ○     

40 西乙原 八幡西中学校グラウンド 西乙原254－１ 11,600 5,800 63－2220 ○ ○ ○ ○     

41 那比 那比社会体育施設グラウンド 那比3068 3,000 1,500 63－2110 ○  ○ ○   Ｙ  

42 口明方南部・小野 八幡中学校グラウンド 小野８－５－１ 19,250 9,625 67－1010 ○  ○ ○   Ｙ  

43 小野 郡上高等学校グラウンド 小野970 14,170 7,085 65－3178 ○  ○ ○   Ｙ  

44 口明方中央 口明方小学校グラウンド 市島932 7,000 3,500 62－2128 ○ ○ ○ ○     

45 口明方南部 郡上八幡総合運動場 旭1514－２ 24,445 12,222 ― ○ ○ ○ ○     

46 西和良 西和良小学校グラウンド 美山2525 8,900 4,450 68－2001 ○ ○ ○ ○     

47 小那比 郡上八幡小那比山村広場 小那比6270－２ 7,300 3,650 ― ○ ○ ○ ○     
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指定避難所 
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１ 八幡北部 八幡公民館 殿町46－１ 342 171 67－2730   Ｙ ○ 

２ 八幡北部 
郡上市滞在型コンベンション施設

「ホテル積翠園」 
柳町511-2 1,136 518 65－3101  Ｙ  ○ 

３ 八幡東部 八幡小学校体育館 島谷８ 840 420 65－4188    ○ 

４ 八幡東部 郡上市総合文化センター 島谷207－１ 739 369 67－1555  Ｙ  ○ 

５ 八幡東部 郡上市総合スポーツセンター 旭1130－１ 3,365 1,682 66－1100    ○ 

６ 八幡南部 郡上八幡南部コミュニティ消防センター 大正町54 103 51 ―    ○ 

７ 八幡南部 郡上八幡中央コミュニティ消防センター 島谷1010－２ 109 54 ―    ○ 

８ 八幡南部 栄町・今・今小町集会所 島谷1123 58 29 ―    ○ 

９ 川合西部 八幡第２公民館 五町３－18 140 70 67－2181   Ｙ ○ 

10 川合西部 勝更コミュニティ消防センター 有坂1283－１ 41 20 ―    ○ 

11 川合西部 有坂会館 有坂312－４ 60 30 ―    ○ 

12 川合南部 中坪４区集会所 中坪99－１ 70 35 ―   Ｙ ○ 

13 川合北部 川合小学校体育館 初音1080 478 239 65－2703    ○ 

14 川合北部 郡上八幡川合農村環境改善センター 初音1135－２ 320 160 65－5170    ○ 

15 稲成 郡上八幡西安久田農林集会所 安久田1085 40 20 65－6626    ○ 

16 稲成 穀見集会所 稲成780 86 43 67－1657    ○ 

17 稲成 中野集会所 稲成361-６ 57 28 ―    ○ 

18 相生 相生小学校体育館 相生1358 558 279 63－2224  Ｙ  ○ 

19 相生 相生公民館 相生1371－10 400 200 63－2911    ○ 

20 吉野 千虎集会所 吉野259－１ 20 10 63－2072    ○ 

21 西乙原 八幡西中学校体育館・格技場 西乙原254－１ 945 472 63－2220    ○ 

22 那比 那比社会体育施設 那比3068 428 214 63－2110    ○ 

23 那比 那比公民館 那比3068 700 350 63－2838    ○ 

24 小野・口明方南部 八幡中学校体育館 小野８－５－１ 1,222 611 67－1010    ○ 

25 小野・口明方南部 郡上八幡青少年センター 小野８－５－２ 522 261 67－2094    ○ 

26 小野 郡上高等学校体育館 小野970 1,495 747 65－3178    ○ 

27 口明方中央 口明方コミュニティ消防センター 市島945－１ 243 121 62－3539    ○ 

28 口明方中央 口明方小学校体育館 市島932 400 200 62－2128    ○ 

29 西和良 西和良小学校体育館 美山2525 595 297 68－2001    ○ 

30 西和良 西和良公民館 美山2643 261 130 68－2331  Ｙ  ○ 

31 小那比 おなび生きがいセンター 小那比6270－１ 550 275 69－2410  Ｙ  ○ 

32 小那比 小那比公民館 小那比3115－1 198 99 69－2255    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 
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(電話) 
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急 
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斜 

土 
石 
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１ 八幡北部 安養寺 柳町217 200 100 65－2726   Ｙ 

２ 八幡北部 安養寺広場 柳町217 200 100 65－2726   Ｙ 

３ 八幡北部 長敬寺 職人町742 60 30 65－2440    

４ 八幡北部 長敬寺広場 職人町742 60 30 65－2440    
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番 
 
号 
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連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
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５ 八幡北部 中河原公園 尾崎町 400 200 ― L4 Ｙ  

６ 八幡東部 最勝寺 島谷672 100 50 65－2608    

７ 八幡東部 最勝寺広場 島谷672 400 200 65－2608    

８ 八幡東部 慈恩寺 島谷339 160 80 65－2711    

９ 八幡東部 慈恩寺広場 島谷339 2,970 1,485 65－2711    

10 八幡東部 願蓮寺 島谷825 100 50 65－2223    

11 八幡東部 願蓮寺広場 島谷825 400 200 65－2223    

12 八幡南部 長良川鉄道郡上八幡駅駐車場 城南町188－54 1,453 727 65－2260    

13 川合西部 五町社会体育施設 五町４－１－３ 200 100 ―    

14 川合西部 大瀬子コミュニティ消防センター 瀬取653－４ 50 25 ―   Ｙ 

15 川合西部 小瀬子集会所 瀬取290 50 25 ―  Ｒ  

16 川合北部 原集会所 初音4358－３ 40 20 ―    

17 川合北部 中西公民館 初音2500 55 27 65－4996  Ｙ  

18 川合北部 郡上八幡河鹿１区集落センター 河鹿530－１ 61 30 65－6717    

19 川合北部 郡上八幡河鹿２区集落センター 河鹿953－２ 61 30 65－6781   Ｙ 

20 川合南部 郡上市歴史資料館 中坪226－１ 88 44 65－3711   Ｙ 

21 川合南部 上ヶ洞集会所 初音882 60 30 67－1244   Ｙ 

22 川合南部 英霊寺 中坪 1,000 500 ―   Ｒ 

23 稲成 雇用促進住宅集会所兼向中野集会所 稲成28－６ 60 30 67－1270    

24 稲成 東安久田集会所 安久田1582 80 40 67－0957  Ｒ Ｙ 

25 相生 郡上八幡門原農林集会所 相生122 41 20 63－2812  Ｙ  

26 相生 腰細集会所 相生2375－２ 42 21 ―  Ｙ  

27 相生 鈴原集会所 相生1867－４ 35 17 ―  Ｙ  

28 相生 東乙原集会所 吉野1036 35 17 63－2835   Ｙ 

29 相生 名津佐集会所 吉野1377－１ 30 15 ―  Ｒ  

30 亀尾島 亀尾島集会所 相生3448 100 50 63－2221  Ｙ  

31 那比 久造集会所 那比215－１ 30 15 63－2660  Ｒ  

32 那比 高畑集会所 那比5010 40 20 63－2900    

33 那比 宇留良集会所 那比6323 20 10 ―  Ｙ  

34 那比 福常寺 那比1505 80 40 63－2030  Ｒ  

35 小野 八幡保健福祉センター 小野６－２－５ 271 135 65－6111   Ｙ 

36 口明方南部 郡上八幡川佐農林集会所 旭363－４ 41 20 ―   Ｙ 

37 口明方南部 初納公民館 初納400 70 35 65－6736  Ｒ  

38 口明方中央 専光寺 市島1725 30 15 62－2156    

39 口明方北部 有穂公民館 有穂396 80 40 62－2276    

40 口明方北部 下津原公民館 初納1999－１ 40 20 ―  Ｙ  

41 西和良 美山コミュニティ消防センター 美山2377－１ 41 20 68－2053   Ｙ 

42 西和良 夕谷公民館 美山3873－３ 70 35 68－2409   Ｙ 

43 西和良 洲河公民館 洲河1464 40 20 68－2258  Ｒ  

44 西和良 入間公民館 入間1093－４ 46 23 ―   Ｒ 

45 小那比 野々倉集会所 野々倉1357－１ 300 150 ―  Ｒ  

46 小那比 野々倉集会所広場 野々倉1357－１ 400 200 ―  Ｒ  

47 小那比 旧小那比小学校グラウンド 小那比3565 2,500 1,250 ―  Ｙ  

48 小那比 旧小那比中学校グラウンド 小那比5625 2,700 1,350 ―  Ｒ  



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 
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【大和地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 
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１ 全域 やまと総合センター 徳永290 1,470 735 88－9090 ○ ○ ○     ○ 

２ 徳永・河辺 大和保健福祉センターやまつつじ 徳永618 120 60 88－4511 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

３ 徳永 徳永公民館 徳永327 190 95 IP988-3328 ○ ○ ○     ○ 

４ 河辺 河辺集会所 河辺530－1 100 50 88－3309 ○ ○ ○     ○ 

５ 上栗巣 上栗巣体育館 栗巣1930－1 283 141 IP992-0029 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

６ 剣・名皿部 大和中学校体育館 剣100 858 429 88－2039 ○ ○ ○     ○ 

７ 剣、口大間見、小間見 大和中学校武道場 剣100 593 296 88－2039 ○ ○ ○     ○ 

８ 剣 大和北小学校体育館 剣1085－1 476 238 88－2007 ○ ○ ○     ○ 

９ 中剣 剣中公民館 剣1095－7 150 75 88－4479 ○ ○ ○     ○ 

10 大間見、口大間見 大間見体育館 大間見1572 497 248 IP992-0035 ○ ○ ○     ○ 

11 万場 大和第一北小学校体育館 万場1950 508 254 88－2228 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

12 万場 万場公民館 万場1677－2 80 40 88－3384 ○ ○ ○     ○ 

13 野口 大和幼児教育センターやまびこ園 島5327 207 103 88－2090  ○ ○  L1   ○ 

14 落部 落部公民館 落部1601－1 100 50 88－3282 ○ ○ ○     ○ 

15 西地区、神路・河辺 大和西小学校体育館 島3020 504 252 88－2043 ○ ○ ○     ○ 

16 下万場 下万場集会所 万場2572－1 100 50 ― ○ ○ ○     ○ 

17 中万場 中万場集会所 万場1606－1 130 65 ― ○ ○ ○     ○ 

18 上万場 上万場集会所 万場719－7 150 75 88－3383 ○ ○ ○     ○ 

19 福田 西公民館 島2657－1 60 30 ― ○ ○ ○     ○ 

20 福田 福田研修所 島1047 120 60 88－3243 ○ ○ ○     ○ 

21 全域 郡上市役所大和庁舎駐車場 徳永585 8,000 4,000 88－2211 ○  ○ ○   Ｙ  

22 剣・名皿部 大和生涯学習センターグラウンド 剣１ 7,000 3,500 88－3381  ○ ○ ○ L4    

23 
剣・大間見・口大間見・小

間見 
大和中学校グラウンド 剣100 10,000 5,000 88－2039 ○ ○ ○ ○     

24 剣 大和北小学校グラウンド 剣1085－１ 5,000 2,500 88－2007 ○ ○ ○ ○     

25 万場 大和第一北小学校グラウンド 万場1950 7,000 3,500 88－2228 ○  ○ ○   Ｙ  

26 西地区、河辺・神路 大和西小学校グラウンド 島3020 4,000 2,000 88－2043 ○ ○ ○ ○     

27 西地区 大和幼児教育センターやまびこ園運動場 島5358 3,000 1,500 88－2905  ○ ○ ○ L1    

28 牧・栗巣・古道 フィールドミュージアム第２駐車場 牧785 1,600 800 88－3244 ○  ○ ○   Ｙ  

29 洞口・野口・福田 古今伝授の里運動公園 島4450 51,000 25,500 ― ○ ○ ○ ○     

30 下・上古道・下栗巣・牧 郡上特別支援学校体育館 栗巣32－1 432 216 88－3020 ○ ○ ○   Y  ○ 

31 河辺 大和南小学校体育館 河辺951 432 216 88－2017 ○ ○ ○   Y  ○ 

32 全域 道の駅古今伝授の里やまと駐車場 剣164 6,253 3,126 88－2525 ○ ○ ○ ○     

 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 
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連絡先 
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水 

急 
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１ 全域 やまと総合センター 徳永290 1,470 735 88－9090    ○ 

２ 徳永・河辺 大和保健福祉センターやまつつじ 徳永618 120 60 88－4511   Ｙ ○ 

３ 徳永 徳永公民館 徳永327 190 95 IP988-3328    ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1072 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 
洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

４ 河辺 河辺集会所 河辺530－1 100 50 88－3309    ○ 

５ 上栗巣 上栗巣体育館 栗巣1930－1 283 141 IP992-0029   Ｙ ○ 

６ 剣・名皿部 大和中学校体育館 剣100 858 429 88－2039    ○ 

７ 剣、口大間見、小間見 大和中学校武道場 剣100 593 296 88－2039    ○ 

８ 剣 大和北小学校体育館 剣1085－1 476 238 88－2007    ○ 

９ 中剣 剣中公民館 剣1095－7 150 75 88－4479    ○ 

10 大間見、口大間見 大間見体育館 大間見1572 497 248 IP992-0035    ○ 

11 万場 大和第一北小学校体育館 万場1950 508 254 88－2228   Ｙ ○ 

12 万場 万場公民館 万場1677－2 80 40 88－3384    ○ 

13 野口 大和幼児教育センターやまびこ園 島5327 207 103 88－2090 L1   ○ 

14 落部 落部公民館 落部1601－1 100 50 88－3282    ○ 

15 西地区、神路・河辺 大和西小学校体育館 島3020 504 252 88－2043    ○ 

16 下万場 下万場集会所 万場2572－1 100 50 ―    ○ 

17 中万場 中万場集会所 万場1606－1 130 65 ―    ○ 

18 上万場 上万場集会所 万場719－7 150 75 88－3383    ○ 

19 福田 西公民館 島2657－1 60 30 ―    ○ 

20 福田 福田研修所 島1047 120 60 88－3243    ○ 

21 下・上古道・下栗巣・牧 郡上特別支援学校体育館 栗巣32－1 432 216 88－3020  Y  ○ 

22 河辺 大和南小学校体育館 河辺951 432 216 88－2017  Y  ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 剣 大和生涯学習センター 剣4－5 352 176 88－3381 L4   

２ 口・中神路 神路体育館 神路784 412 206 88－2056  Ｒ  

３ 口大間見・小間見 東弥体育館 大間見304 486 243 88－3077  Ｒ  

４ 名皿部 名皿部公民館 名皿部608 100 50 88－3305   Ｙ 

５ 牧 牧公民館 牧787－1 140 70 IP988-3386   Ｙ 

６ 下栗巣 下栗巣集会所 栗巣404 100 50 88－4148  Ｙ  

７ 下剣 剣下公民館 剣8－1 100 50 IP992-0033 L1   

８ 上剣 剣上公民館 剣1582 60 30 IP988-4162   Ｙ 

９ 口大間見 口大間見集会所 大間見543－3 60 30 88－3308  Ｒ  

10 野口 野口公民館 島5090－2 150 75 88－3370 L2   

11 場皿 場皿公民館 島7304－2 60 30 88－3210 L2   

12 洞口 洞口公民館 島3521 100 50 88－3306   Ｙ 

 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1073 

【白鳥地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重
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け
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れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
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洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

１ 白鳥・越佐・向小駄良 白鳥ふれあい創造館 白鳥359－26 789 394 82－6000 ○ ○ ○     ○ 

２ 白鳥 白鳥地区介護予防拠点施設 白鳥131－１ 70 35 ― ○ ○ ○     ○ 

３ 為真 白鳥中学校体育館 為真761－１ 1,601 800 82－3155 ○ ○ ○     ○ 

４ 為真 郡上北高等学校体育館 為真1265－２ 945 472 82－2073 ○ ○ ○     ○ 

５ 為真 為真中央生活改善センター 為真1015－20 104 52 82－4872 ○ ○ ○     ○ 

６ 為真 為真小向集会所 為真1948－１ 115 57 ― ○ ○ ○     ○ 

７ 中津屋・大島 中津屋伝統芸能継承センター 中津屋846－１ 159 79 82－4731 ○ ○ ○     ○ 

８ 大島 大島南部会館 大島1324－２ 78 39 ― ○ ○ ○     ○ 

９ 野添 野添集会所 野添677 119 59 
9930515 

(IP電話) 
○ ○ ○     ○ 

10 六ノ里 六ノ里集会所・牛道地区第２体育館 六ノ里1669－１ 261 130 ― ○ ○ ○     ○ 

11 六ノ里 六ノ里地区防災拠点施設 六ノ里1114－４ 29 14 ― ○ ○ ○     ○ 

12 中西 牛道小学校体育館 中西499－１ 441 220 84－1004 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

13 中西 中西区民センター 中西584－21 131 65 
9841010 

(IP電話) 
○ ○ ○     ○ 

14 中西 東部高齢者福祉センター 中西509－１ 191 95 84－3010 ○ ○ ○     ○ 

15 阿多岐 阿多岐集会所・牛道地区第１体育館 阿多岐1940－１ 410 205 84－1046 ○ ○ ○     ○ 

16 恩地 恩地農村センター 恩地300－１ 90 45 
9841127 

(IP電話) 
○ ○ ○     ○ 

17 那留 那留農業技術研修センター 那留1198－２ 176 88 82－4515 ○ ○ ○     ○ 

18 那留 那留小学校体育館 那留1450－１ 520 260 82－4501 ○ ○ ○     ○ 

19 干田野 干田野集会所 干田野1182－1 189 94 ― ○ ○ ○     ○ 

20 長滝 長滝コミュニティセンター 長滝77－１ 85 42 85－2703 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

21 二日町 北濃小学校体育館 二日町153－１ 504 252 85－2032 ○ ○ ○     ○ 

22 二日町 二日町地区第２コミュニティ消防センター 二日町1249－１ 65 32 ― ○ ○ ○     ○ 

23 二日町・前谷・歩岐島 二日町地区防災拠点施設 二日町277－１ 82 41 ― ○ ○ ○     ○ 

24 向小駄良 白鳥地域特産物振興センター 向小駄良693-2 377 188 82－3129 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

25 石徹白 石徹白農村センター 石徹白36－51－1 108 54 ― ○ ○ ○     ○ 

26 石徹白 石徹白高齢者福祉支援センター 石徹白39－５－１ 64 32 86－0011 ○ ○ ○     ○ 

27 石徹白 石徹白上在所コミュニティセンター 石徹白3-32-1 43 21 ― ○ ○ ○     ○ 

28 石徹白 カルヴィラいとしろ 石徹白57－100 110 55 86－3700 ○ ○ ○     ○ 

29 石徹白 石徹白小学校体育館 石徹白39－２ 275 137 86－3011 ○ ○ ○     ○ 

30 白鳥・越佐 郡上市役所白鳥庁舎駐車場 白鳥38－１ 2,823 1,412 82－3111 ○ ○ ○ ○     

31 白鳥 白鳥ふれあい創造館駐車場 白鳥359－26 2,179 1,090 82－6000 ○ ○ ○ ○     

32 白鳥 白鳥駅前避難地※ 白鳥194－２ 1,605 803 ― ○ ○ ○ ○     

33 白鳥 白鳥小学校グラウンド※ 白鳥10－２ 4,855 2,428 82－3144 ○ ○ ○ ○     

34 白鳥 美濃白鳥駅前広場 白鳥158－１ 940 470 82－2038 ○ ○ ○ ○     

35 為真 白鳥中学校グラウンド 為真761－１ 6,779 3,390 82－3155 ○ ○ ○ ○     

36 為真 郡上北高等学校グラウンド 為真1265－２ 7,046 3,523 82－2073 ○ ○ ○ ○     

37 為真 郡上市合併記念公園（総合グラウンド） 為真2062－１ 22,600 11,300 ― ○ ○ ○ ○     

38 大島 上野ふれあいと憩の広場公園 大島1806－20 2,026 1,013 ― ○ ○ ○ ○     

39 中津屋 中津屋伝統芸能継承センター駐車場 中津屋846－１ 311 156 82－4731 ○ ○ ○ ○     



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1074 
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土
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40 野添 野添集会所広場 野添677 188 94 
9930515 

(IP電話) 
○ ○ ○ ○     

41 六ノ里 六ノ里集会所・牛道地区第２体育館駐車場 六ノ里1669－１ 391 196 ― ○ ○ ○ ○     

42 中西 牛道小学校グラウンド 中西499－１ 2,491 1,246 84－1004 ○ ○ ○ ○     

43 阿多岐 阿多岐集会所・牛道地区第１体育館駐車場 阿多岐1940－１ 564 282 84－1046 ○ ○ ○ ○     

44 恩地 恩地農村センター広場 恩地300－１ 160 80 
9841127 

(IP電話) 
○ ○ ○ ○     

45 那留 那留小学校グラウンド 那留1450－１ 2,602 1,301 82－4501 ○ ○ ○ ○     

46 那留 那留山村広場グラウンド 那留1498－119 5,700 2,850 ― ○ ○ ○ ○     

47 那留 丸山公園 那留1502－480 1,328 664 ― ○ ○ ○ ○     

48 二日町 北濃小学校グラウンド 二日町153－１ 2,631 1,316 85－2032 ○ ○ ○ ○     

49 二日町 二日町農村センター広場 二日町874－１ 239 120 82－5026 ○ ○ ○ ○     

50 二日町 二日町八幡神社 二日町335 827 414 ― ○ ○ ○ ○     

51 二日町 二日町地区防災拠点施設広場 二日町277－１ 183 92 ― ○ ○ ○ ○     

52 石徹白 石徹白小学校グラウンド 石徹白第39－２ 1,340 670 86－3011 ○ ○ ○ ○     

53 石徹白 石徹白上在所コミュニティセンター駐車場 石徹白3-32-1 43 22 ― ○ ○ ○ ○     

54 石徹白 カルヴィラいとしろ駐車場 石徹白第57－100 125 63 86－3700 ○ ○ ○ ○     
 
※ 白鳥駅前避難地、白鳥小学校グラウンドは、大規模地震の際、ため池の決壊により、浸水するおそれがあります。 

 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
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所

の

重
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洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
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１ 白鳥・越佐・向小駄良 白鳥ふれあい創造館 白鳥359－26 789 394 82－6000    ○ 

２ 白鳥 白鳥地区介護予防拠点施設 白鳥131－１ 70 35 ―    ○ 

３ 為真 白鳥中学校体育館 為真761－１ 1,601 800 82－3155    ○ 

４ 為真 郡上北高等学校体育館 為真1265－２ 945 472 82－2073    ○ 

５ 為真 為真中央生活改善センター 為真1015－20 104 52 82－4872    ○ 

６ 為真 為真小向集会所 為真1948－１ 115 57 ―    ○ 

７ 中津屋・大島 中津屋伝統芸能継承センター 中津屋846－１ 159 79 82－4731    ○ 

８ 大島 大島南部会館 大島1324－２ 78 39 ―    ○ 

９ 野添 野添集会所 野添677 119 59 
9930515 

(IP電話) 
   ○ 

10 六ノ里 六ノ里集会所・牛道地区第２体育館 六ノ里1669－１ 261 130 ―    ○ 

11 六ノ里 六ノ里地区防災拠点施設 六ノ里1114－４ 29 14 ―    ○ 

12 中西 牛道小学校体育館 中西499－１ 441 220 84－1004   Ｙ ○ 

13 中西 中西区民センター 中西584－21 131 65 
9841010 

(IP電話) 
   ○ 

14 中西 東部高齢者福祉センター 中西509－１ 191 95 84－3010    ○ 

15 阿多岐 阿多岐集会所・牛道地区第１体育館 阿多岐1940－１ 410 205 84－1046    ○ 

16 恩地 恩地農村センター 恩地300－１ 90 45 
9841127 

(IP電話) 
   ○ 

17 那留 那留農業技術研修センター 那留1198－２ 176 88 82－4515    ○ 

18 那留 那留小学校体育館 那留1450－１ 520 260 82－4501    ○ 

19 干田野 干田野集会所 干田野1182－１ 189 94 ―    ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1075 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 
洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

20 長滝 長滝コミュニティセンター 長滝77－１ 85 42 85－2703   Ｙ ○ 

21 二日町 北濃小学校体育館 二日町153－１ 504 252 85－2032    ○ 

22 二日町 二日町地区第２コミュニティ消防センター 二日町1249－１ 65 32 ―    ○ 

23 二日町・前谷・歩岐島 二日町地区防災拠点施設 二日町277－１ 82 41 ―    ○ 

24 向小駄良 白鳥地域特産物振興センター 向小駄良693-2 377 188 82－3129   Ｙ ○ 

25 石徹白 石徹白農村センター 石徹白36－51－1 108 54 ―    ○ 

26 石徹白 石徹白高齢者福祉支援センター 石徹白39－５－１ 64 32 86－0011    ○ 

27 石徹白 石徹白上在所コミュニティセンター 石徹白３－32－１ 43 21 ―    ○ 

28 石徹白 カルヴィラいとしろ 石徹白57－100 110 55 86－3700    ○ 

29 石徹白 石徹白小学校体育館 石徹白39－２ 275 137 86－3011    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 白鳥 白鳥神社 白鳥680－１ 9,907 4,954 ―    

２ 為真 為真ライスセンター広場 為真182－２ 1,363 682 82－6311    

３ 為真 為真白山神社 為真1184 1,810 905 ―    

４ 大島 喫茶枠人前広場 大島1554－１ 248 124 82－4800  Ｙ  

５ 大島 大島稲荷神社 大島801 2,882 1,441 ―    

６ 大島・中津屋 大中農村総合センター 中津屋366－２ 274 137 82－4113  Ｙ  

７ 中津屋 大中小学校グラウンド 中津屋360－３ 1,837 919 82－2039  Ｙ  

８ 野添 貴船の森公園駐車場 野添742 619 309 ―    

９ 六ノ里 六ノ里地区コミュニティ消防センター 六ノ里1765－８ 35 17 ―    

10 恩地 三輪神社 恩地271－１ 312 156 ―    

11 那留 那留地区コミュニティ消防センター 那留534 52 26 ―    

12 前谷 前谷集会所 前谷318－１ 90 45 85－2638   Ｙ 

13 前谷 前谷白山神社 前谷319－２ 1,160 580 85－2638    

14 歩岐島 北部豪雪管理センター 歩岐島225－１ 90 45 85－2654  Ｒ  

15 歩岐島 北濃駅前ふれあいと憩の広場公園 歩岐島146－８ 1,089 545 85－2007    

16 前谷・歩岐島 北濃地区第２体育館 歩岐島353－１ 205 102 85－2034  Ｒ Ｙ 

17 前谷・歩岐島 北濃地区第２体育館駐車場 歩岐島353－１ 293 147 85－2034   Ｙ 

18 歩岐島 北部高齢者福祉センター 歩岐島139－２ 36 18 85－1010   Ｙ 

19 長滝 白山長滝公園 長滝402－19 56 28 85－2747   Ｙ 

20 干田野 干田野集会所広場 干田野1182－１ 525 263 ―   Ｙ 

21 長滝 白山長滝公園駐車場 長滝402－19 5,515 2,758 85－2747   Ｙ 

22 二日町 二日町農村センター 二日町874－１ 136 68 82－5026   Ｙ 

23 二日町 二日町地区第１コミュニティ消防センター 二日町838－１ 52 26 ―   Ｒ 

24 二日町 北濃地区介護予防拠点施設 二日町1591－１ 80 40 ―   Ｙ 

25 二日町 二日町白山神社 二日町924 630 315 ―    

26 向小駄良 向小駄良コミュニティ防災センター 向小駄良446－１ 152 76 82－4459   Ｙ 

27 向小駄良 郡上市白鳥木遊館 向小駄良717－１ 212 106 82－2000   Ｙ 

28 向小駄良 白鳥地域特産物振興センター駐車場 向小駄良693－2 986 493 82－3129   Ｙ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1076 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

29 向小駄良 向小駄良避難地 向小駄良592－１ 1,325 663 ―   Ｙ 

 

【高鷲地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 

洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

１ 小洞 高鷲小洞集会所 鮎立720－１ 83 41 ― ○ ○ ○     ○ 

２ 切立 高鷲切立集会所 鮎立3997 157 78 72－5265 ○ ○ ○     ○ 

３ 鮎走全域 高鷲鮎走公民館 鮎立2759－３ 210 105 72－5261 ○ ○ ○     ○ 

４ 鮎走 高鷲鮎走老人憩いの家 鮎立2769－１ 89 44 72－5478 ○ ○ ○     ○ 

５ 正ケ洞 高鷲デイサービスセンター 大鷲201－2 300 150 72－6481 ○ ○ ○     ○ 

６ 中洞 高鷲中洞老人憩いの家 大鷲1636－２ 94 47 ― ○ ○ ○     ○ 

７ 中洞 高鷲中洞集会所 大鷲842－２ 148 74 － ○ ○ ○     ○ 

８ 向鷲見 高鷲向鷲見集会所 大鷲2437－１ 152 76 72－5572 ○ ○ ○     ○ 

９ 大鷲全域 高鷲小学校体育館 大鷲2387－１ 856 428 72－5006 ○ ○ ○     ○ 

10 大鷲全域 たかす町民センター 大鷲1244－８ 911 455 72－6321 ○ ○ ○     ○ 

11 鷲見 高鷲鷲見老人憩いの家 鷲見1479－１ 54 27 72－5486 ○ ○ ○     ○ 

12 西洞 高鷲西洞体育館 西洞3215－３ 460 230 72－6577 ○ ○ ○     ○ 

13 西洞 高鷲西洞集会所 西洞2619 121 60 72－5571 ○ ○ ○     ○ 

14 ひるがの 高鷲ひるがの老人憩いの家 ひるがの4670-101 107 53 ― ○ ○ ○     ○ 

15 板橋 高鷲板橋集会所 ひるがの2375－31 43 21 ― ○ ○ ○     ○ 

16 上野 高鷲上野ふれあい体育館 鷲見2616－１ 577 288 73－2886 ○ ○ ○     ○ 

17 上野 高鷲上野集会所 鷲見5106－１ 138 69 ― ○ ○ ○     ○ 

18 鮎走 高鷲鮎走公民館駐車場 鮎立2759－３ 916 458 72－5261 ○ ○ ○ ○     

19 切立 高鷲切立集会所駐車場 鮎立3997 215 108 72－5265 ○ ○ ○ ○     

20 切立 高鷲切立多目的運動広場 鮎立4318 2,748 1,374 ― ○ ○ ○ ○     

21 正ケ洞 高鷲デイサービスセンター駐車場 大鷲201－2 981 490 72－6481 ○ ○ ○ ○     

22 大鷲全域 たかす町民センターグラウンド 大鷲1244－８ 12,066 6,033 72－6321 ○ ○ ○ ○     

23 大鷲全域 高鷲小学校グラウンド 大鷲2387－１ 7,091 3,546 72－5006 ○ ○ ○ ○     

24 大鷲全域 たかす町民センター駐車場 大鷲1244－８ 3,651 1,826 72－6321 ○ ○ ○ ○     

25 鷲見 高鷲鷲見集会所駐車場 鷲見1420 1,741 871 72－5589 ○ ○ ○ ○     

26 西洞 高鷲西洞運動広場 西洞3215－３ 6,604 3,302 72－6577 ○ ○ ○ ○     

27 ひるがの 高鷲北小学校グラウンド ひるがの4670－282 6,990 3,495 73－2533 ○ ○ ○ ○     

28 ひるがの 高鷲北小学校体育館 ひるがの4670-282 624 312 73－2533 ○ ○ ○     ○ 

29 板橋 高鷲板橋集会所駐車場 ひるがの2375－31 480 240 ― ○ ○ ○ ○     

30 上野 高鷲上野ふれあい体育館駐車場※ 鷲見2616－１ 2,468 1,234 73－2886 ○ ○ ○ ○     

31 上野 高鷲上野集会所駐車場 鷲見5106－１ 654 327 ― ○ ○ ○ ○     
 
※高鷲上野ふれあい体育館駐車場は、大規模地震の際ため池の決壊により浸水するおそれがあります。 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1077 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 小洞 高鷲小洞集会所 鮎立720－１ 83 41 ―    ○ 

２ 切立 高鷲切立集会所 鮎立3997 157 78 72－5265    ○ 

３ 鮎走全域 高鷲鮎走公民館 鮎立2759－３ 210 105 72－5261    ○ 

４ 鮎走 高鷲鮎走老人憩いの家 鮎立2769－１ 89 44 72－5478    ○ 

５ 正ケ洞 高鷲デイサービスセンター 大鷲201-2 300 150 72－6481    ○ 

６ 中洞 高鷲中洞老人憩いの家 大鷲1636－２ 94 47 ―    ○ 

７ 中洞 高鷲中洞集会所 大鷲842－２ 148 74 －    ○ 

８ 向鷲見 高鷲向鷲見集会所 大鷲2437－１ 152 76 72－5572    ○ 

９ 大鷲全域 高鷲小学校体育館 大鷲2387－１ 856 428 72－5006    ○ 

10 大鷲全域 たかす町民センター 大鷲1244－８ 911 455 72－6321    ○ 

11 鷲見 高鷲鷲見老人憩いの家 鷲見1479－１ 54 27 72－5486    ○ 

12 西洞 高鷲西洞体育館 西洞3215－３ 460 230 72－6577    ○ 

13 西洞 高鷲西洞集会所 西洞2619 121 60 72－5571    ○ 

14 ひるがの 高鷲ひるがの老人憩いの家 ひるがの4670-101 107 53 ―    ○ 

15 ひるがの 高鷲北小学校体育館 ひるがの4670-282 624 312 73－2533    ○ 

16 板橋 高鷲板橋集会所 ひるがの2375－31 43 21 ―    ○ 

17 上野 高鷲上野ふれあい体育館 鷲見2616－１ 577 288 73－2886    ○ 

18 上野 高鷲上野集会所 鷲見5106－１ 138 69 ―    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 神道 高鷲神道集会所 鮎立84－１ 88 44 －  Ｙ  

２ 大鷲全域 高鷲中学校体育館 大鷲284－14 1,379 689 72－5017  Ｒ  

３ 大鷲全域 高鷲中学校グラウンド 大鷲284－14 12,910 6,455 72－5017    

４ 鷲見 高鷲鷲見集会所 鷲見1420 211 105 72－5589    

 

【美並地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 

洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

１ 木尾・八坂・根村・下田 吉田小学校体育館 上田69 472 236 79－2009  ○ ○  L2 Ｙ  ○ 

２ 門福手 美並門福手集会所 山田1809－１ 36 18 979－4015 ○ ○ ○     ○ 

３ くじ本・円山 美並くじ本転作技術研修センター 山田1493－43 72 36 979－4014 ○ ○ ○     ○ 

４ 杉原・赤池 美並杉原集会所 山田356 43 21 979－4013 ○ ○ ○     ○ 

５ 円山・赤池・杉原 円山集会所 山田1201-60 74 37 － ○ ○ ○     ○ 

６ 梅原 美並梅原集会所 梅原294 40 20 979－4016 ○ ○ ○     ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1078 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 
洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

７ 深戸 美並深戸転作技術研修センター 三戸332 90 45 979－4017  ○ ○  L4   ○ 

８ 赤池 赤池集会所 山田930 53 26 979－4012 ○ ○ ○     ○ 

９ 
くじ本・門福手・ 

梅原・深戸・相戸 
美並健康増進センター 三戸1059－１ 341 170 79－4002 ○ ○ ○ 

 
   ○ 

10 相戸 美並相戸公民館 三戸1138 32 16 979－4018 ○ ○ ○     ○ 

11 福野 美並福野公民館 白山1426－１ 116 58 979－4022 ○ ○ ○     ○ 

12 高原・粥川・下苅安 三城小学校体育館 白山745－１ 472 236 79－2023 ○ ○ ○     ○ 

13 下田・高原・福野 郡南中学校体育館 白山1331－１ 1,562 781 79－2022 ○ ○ ○     ○ 

14 下田・福野 幼児教育センターみなみ園 白山1290－１ 244 122 79－2147 ○ ○ ○     ○ 

15 三日市・上苅安・下苅安 日本まん真ん中センター 白山430－４ 311 155 79－3700 ○ ○ ○     ○ 

16 三日市・上苅安・下苅安 美並健康福祉センターさつき苑 白山430－３ 342 171 79－3393 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

17 三日市・上苅安・下苅安 美並総合体育館 白山430－31 873 436 ― ○ ○ ○     ○ 

18 勝原 美並勝原公民館 大原2821－１ 90 45 979－4024 ○ ○ ○     ○ 

19 黒地 黒地集会所 大原3120－１－１ 26 13 ― ○ ○ ○     ○ 

20 
大矢・木尾・八坂・

根村 
美並南部体育館 大原1111－１ 392 196 79－4004 ○ ○ ○   Ｙ  ○ 

21 大矢 下大矢集会所 大原1553 26 13 ― ○ ○ ○     ○ 

22 
下田・木尾・八坂・

根村 
吉田小学校グラウンド 上田69 7,400 3,700 79－2009  ○ ○ ○ L2    

23 杉原・赤池 美並杉原集会所駐車場 山田356 290 145 979－4013 ○ ○ ○ ○     

24 赤池 赤池集会所駐車場 山田930 280 140 979－4012 ○ ○ ○      

25 門福手・くじ本 旧北グラウンド駐車場 山田1616－１ 475 237 ― ○ ○ ○ ○     

26 
梅原・深戸・相戸・

門福手・くじ本 
美並北部コミュニティーセンター駐車場 三戸1059－１ 2,000 1,000 79－2040 ○ ○ ○ ○     

27 三日市・上苅安・下苅安 まん真ん中広場 白山437 26,900 13,450 ― ○ ○ ○ ○     

28 粥川・高原・下苅安 三城小学校グラウンド 白山745－１ 5,400 2,700 79－2023 ○ ○ ○ ○     

29 福野・下田・高原 郡南中学校グラウンド 白山1331－１ 9,500 4,750 79－2022 ○  ○ ○  Ｙ   

30 
大矢・勝原・根村・

八坂・木尾 
美並南部グラウンド 大原1079 9,300 4,650  ○  ○ ○  Ｙ   

31 大矢 美並南部コミュニティセンター広場 大原1074－２ 242 121 79－2016 ○ ○ ○ ○     

32 勝原 日本まん真ん中温泉子宝の湯駐車場 大原2709 3,900 1,950 79－4126 ○ ○ ○ ○     

33 円山・赤池・杉原 円山集会所広場 山田1201－60 400 200 ― ○ ○ ○ ○     

 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 木尾・八坂・根村・下田 吉田小学校体育館 上田69 472 236 79－2009 L2   ○ 

２ 門福手 美並門福手集会所 山田1809－１ 36 18 979－4015    ○ 

３ くじ本・円山 美並くじ本転作技術研修センター 山田1493－43 72 36 979－4014    ○ 

４ 杉原・赤池 美並杉原集会所 山田356 43 21 979－4013    ○ 

５ 円山・赤池・杉原 円山集会所 山田1201－60 74 37 －    ○ 

６ 梅原 美並梅原集会所 梅原294 40 20 979－4016    ○ 

７ 深戸 美並深戸転作技術研修センター 三戸332 90 45 979－4017 L4   ○ 

８ 赤池 赤池集会所 山田930 53 26 979－4012    ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1079 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 
洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

９ 
くじ本・門福手・梅原・

深戸・相戸 
美並健康増進センター 三戸1059－１ 341 170 79－4002    ○ 

10 相戸 美並相戸公民館 三戸1138 32 16 979－4018    ○ 

11 福野 美並福野公民館 白山1426－１ 116 58 979－4022    ○ 

12 高原・粥川・下苅安 三城小学校体育館 白山745－１ 472 236 79－2023    ○ 

13 下田・高原・福野 郡南中学校体育館 白山1331－１ 1,562 781 79－2022    ○ 

14 下田・福野 幼児教育センターみなみ園 白山1290－１ 244 122 79－2147    ○ 

15 三日市・上苅安・下苅安 日本まん真ん中センター 白山430－４ 311 155 79－3700    ○ 

16 三日市・上苅安・下苅安 美並健康福祉センターさつき苑 白山430－３ 342 171 79－3393   Ｙ ○ 

17 三日市・上苅安・下苅安 美並総合体育館 白山430－31 873 436 ―    ○ 

18 勝原 美並勝原公民館 大原2821－１ 90 45 979－4024    ○ 

19 黒地 黒地集会所 大原3120－１－１ 26 13 ―    ○ 

20 大矢・木尾・八坂・根村 美並南部体育館 大原1111－１ 392 196 79－4004   Ｙ ○ 

21 大矢 下大矢集会所 大原1553 26 13 ―    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 木尾 美並木尾多目的集会所 上田3001－２ 86 43 979－4006   Ｙ 

２ 木尾 木尾運動広場 上田2722－５ 3,900 1,950 ―    

３ 八坂 美並八坂転作技術研修センター 上田1957－１ 52 26 79－4007  Ｒ  

４ 八坂 八坂神社広場 上田1953－１ 280 140 ―  Ｒ  

５ 木尾 洞泉寺 上田2984－１ 62 31 ―   Ｙ 

６ 下田 下田公民館 上田248－１ 320 160 979－4009 L1   

７ 根村 美並根村集会所 上田1730－10 103 51 979－4008  Ｙ  

８ 根村・八坂・木尾 根村ミニ公園 上田1730－１－１ 1,500 750 －  Ｒ  

９ 下田 北辰寺 上田668 227 113 79－2017   Ｙ 

10 粥川 粥川口公民館 高砂521－１ 20 10 979－4031  Ｙ  

11 粥川 粥川中央公民館 高砂739－１ 103 51 979－4011  Ｒ  

12 高原 美並高原集会所 高砂336－１ 72 36 979－4010 L1 Ｙ  

13 粥川・高原 美並基幹集落センター 高砂397－１ 141 70 79－2004  Ｒ  

14 高原・粥川 美並基幹集落センター駐車場 高砂397－１ 890 445 79－2004  Ｒ  

15 粥川 美並ふるさと館 高砂1252－２ 96 48 79－3440  Ｙ  

16 粥川 粥川の森駐車場 高砂1289－１ 2,800 1,400 －   Ｒ 

17 くじ本・門福手 安楽寺 山田1405 158 79 79－2278  Ｒ  

18 梅原 梅原ゲートボール場 梅原397－１ 300 150 ―    

19 三日市 三日市公民館 三戸2123 100 50 979－4019  Ｙ  

20 三日市 鹿島神社 三戸1503－１ 240 120 ―   Ｒ 

21 上苅安 美並上苅安公民館 白山388 127 63 979－4020  Ｙ  

22 下苅安 美並コミュニティセンター 白山717－４ 165 82 979－3998    

23 上苅安 専念寺 白山364 69 34 79－3294  Ｒ  

24 上苅安 専念寺広場 白山364 450 225 79－3294    



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1080 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

25 下苅安 林広院 白山808－１ 176 88 79－2059  Ｒ  

26 下苅安 乗性寺 白山967－３ 72 36 79－2127   Ｙ 

27 大矢 中切集会所 大原515 30 15 ―    

28 大矢 畑佐集会所 大原670－１ 24 12 ―    

29 大矢 新道集会所 大原1153－２ 30 15 ―  Ｒ  

30 大矢 会津中集会所 大原1011 26 13 ―    

31 大矢 新田組集会所 大原238－５ 38 19 ―    

32 大矢 湊組集会所 大原1262－２ 38 19 ―    

33 東母野 美並東母野集会所 大原3216－２ 16 8 ―  Ｒ  

34 大矢 桂昌寺 大原579－１ 64 32 79－2188   Ｙ 

 

【明宝地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 

洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

１ 大谷 磨墨の里公園物産館 大谷1015 204 102 87－2844 ○ ○ ○    Ｙ ○ 

２ 寒水 寒水掛踊り伝承館 寒水1241－１ 110 55 ― ○ ○ ○     ○ 

３ 気良 明宝スポーツセンター 気良52 332 166 ― ○ ○ ○     ○ 

４ 奥住 ふれあいの家 奥住1786－１ 110 55 ― ○ ○ ○     ○ 

５ 気良 するすみの家 気良503－１ 142 71 ― ○ ○ ○   Ｙ Ｙ ○ 

６ 気良 いこいの家 気良1798 80 40 ― ○ ○ ○    Ｙ ○ 

７ 小川 小川交流センター 小川657－31 116 58 ― ○ ○ ○     ○ 

８ 小川 小川小学校体育館 小川632 396 198 87－2871 ○ ○ ○     ○ 

９ 畑佐 ほほえみの家 畑佐349－3 106 53 ― ○ ○ ○     ○ 

10 明宝全域 明宝コミュニティセンター 二間手532 496 248 87－2016 ○ ○ ○     ○ 

11 寒水 寒水掛踊り伝承館広場 寒水1241－１ 800 400 ― ○ ○ ○ ○     

12 気良 明宝小学校グラウンド 気良88 8,723 4,362 87－2132 ○ ○ ○ ○     

13 気良 明宝スポーツセンター広場 気良52 520 260 ― ○ ○ ○ ○     

14 小川 小川小学校グラウンド 小川632 2,670 1,335 87－2871 ○ ○ ○ ○     

15 二間手 明宝中学校グラウンド 二間手267 10,000 5,000 87－2113 ○  ○ ○   Ｙ  

16 二間手 明宝コミュニティセンター駐車場 二間手532 1,500 750 87－2211 ○ ○ ○ ○     

 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 大谷 磨墨の里公園物産館 大谷1015 204 102 87－2844   Ｙ ○ 

２ 寒水 寒水掛踊り伝承館 寒水1241－１ 110 55 ―    ○ 

３ 気良 明宝スポーツセンター 気良52 332 166 ―    ○ 

４ 奥住 ふれあいの家 奥住1786－１ 110 55 ―    ○ 

５ 気良 するすみの家 気良503－１ 142 71 ―  Ｙ Ｙ ○ 



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1081 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 
洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

６ 気良 いこいの家 気良1798 80 40 ―   Ｙ ○ 

７ 小川 小川交流センター 小川657－31 116 58 ―    ○ 

８ 小川 小川小学校体育館 小川632 396 198 87－2871    ○ 

９ 畑佐 ほほえみの家 畑佐349－3 106 53 ―    ○ 

10 明宝全域 明宝コミュニティセンター 二間手532 496 248 87－2016    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 大谷 やすらぎの家 大谷770 106 53 87－2474   Ｒ 

２ 大谷 磨墨の里公園物産館駐車場 大谷1015 2,400 1,200 87－2844   Ｙ 

３ 寒水 本光寺 寒水1236 68 34 87－2030    

４ 気良 光明寺 気良271 80 40 87－2865  Ｙ  

５ 気良 するすみの家駐車場 気良503－１ 1,297 649 ―  Ｙ  

６ 気良 いこいの家駐車場 気良1798 539 270 ―   Ｙ 

７ 奥住 蓮浄寺 奥住549 66 33 ―    

８ 奥住 蓮浄寺広場 奥住549 100 50 ―    

９ 奥住 ふれあいの家駐車場 奥住1786－１ 1,800 900 ―  Ｙ  

10 畑佐 ほほえみの家駐車場 畑佐349－３ 318 159 ―    

11 明宝全域 明宝アリーナ 二間手276 756 378 87－2113   Ｙ 

 
 

【和良地域】 

指定緊急避難場所 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 

洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

１ 鹿倉 鹿倉ひまわりプラザ 鹿倉698 60 30 77－2086 ○ ○ ○     ○ 

２ 横野 横野ふれあいプラザ 横野1111－２ 60 30 77－2395 ○ ○ ○     ○ 

３ 上沢 上沢集会所 沢44－１ 60 30 997－0014 ○ ○ ○     ○ 

４ 下沢 下沢いきがい施設 沢933－５ 80 40 77－2687 ○ ○ ○     ○ 

５ 宮地 和良保育園・和良児童館 宮地397－10 200 100 77－2129 ○ ○ ○     ○ 

６ 野尻 野尻集会所 野尻244－２ 60 30 997－0008 ○ ○ ○     ○ 

７ 下沢 和良保健福祉歯科総合施設 沢865－１ 100 50 77－4007 ○ ○ ○     ○ 

８ 
鹿倉・宮代・野尻・田平・
東野・横野・宮地・上沢・
下沢 

和良町民センター 沢677－１ 2,000 1,000 77－2724 ○ ○ ○     ○ 

９ 
法師丸・下洞・上土京・下
土京・安郷野・方須 

郡上東中学校屋内運動場 法師丸196－１ 1,100 550 77－2108 ○ ○ ○     ○ 

10 鹿倉・宮代・野尻 和良運動公園広場 宮地1155 1,000 500 77－2353 ○ ○ ○ ○     

11 田平・東野・横野 和良運動公園駐車場 宮地1155 500 250 77－2353 ○ ○ ○ ○     

12 宮地 和良保育園広場 宮地397－10 500 250 77－2129 ○ ○ ○ ○     

13 下沢 和良保健福祉歯科総合施設駐車場 沢865－１ 500 250 77－4007 ○ ○ ○ ○     



４－１ 指定緊急避難場所・指定避難所・一時避難所一覧 

〔郡上防13〕 1082 

番 
 
 
号 

収容自治会 施  設  名 所 在 地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

指定緊急避難場所 

災害対応区分 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
避
難
所

の

重

複 
洪 
 
水 

が
け
崩
れ
、

土
石
流
、 

地
す
べ
り 

地 
 
震 

火 
 
災 

洪 
 
水 

急
傾
斜 

土
石
流 

14 
法師丸・下洞・上土京・下
土京・安郷野・方須 

郡上東中学校運動場 法師丸196－1 9,190 4,595 77－2108 ○ ○ ○ ○     

15 安郷野 安郷野集会所 安郷野13－1 60 30 997－0025 ○ ○ ○     ○ 

 

指定避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 
指
定
緊
急
避
難

場

所

の

重

複 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 鹿倉 鹿倉ひまわりプラザ 鹿倉698 60 30 77－2086    ○ 

２ 横野 横野ふれあいプラザ 横野1111－２ 60 30 77－2395    ○ 

３ 上沢 上沢集会所 沢44－１ 60 30 997－0014    ○ 

４ 下沢 下沢いきがい施設 沢933－５ 80 40 77－2687    ○ 

５ 宮地 和良保育園・和良児童館 宮地397－10 200 100 77－2129    ○ 

６ 野尻 野尻集会所 野尻244－２ 60 30 997－0008    ○ 

７ 下沢 和良保健福祉歯科総合施設 沢865－１ 100 50 77－4007    ○ 

８ 
鹿倉・宮代・野尻・田平・東野・
横野・宮地・上沢・下沢 

和良町民センター 沢677－１ 2,000 1,000 77－2724    ○ 

９ 
法師丸・下洞・上土京・下土京・
安郷野・方須 

郡上東中学校屋内運動場 法師丸196－１ 1,100 550 77－2108    ○ 

10 安郷野 安郷野集会所 安郷野13－1 60 30 997－0025    ○ 

 

一時避難所 

番 
 
 
号 

収 容 自 治 会 施  設  名 所  在  地 

収容 

面積 

(㎡) 

収容可 

能人員 

(人) 

連絡先 

 

(電話) 

危 険 区 域 

内 種 別 

洪 
 
水 

急 
傾 
斜 

土 
石 
流 

１ 鹿倉 鹿倉ひまわりプラザ広場 鹿倉698 500 250 77－2086    

２ 宮代 宮代集会所 宮代736 60 30 77－2574   Ｙ 

３ 田平 田平集会所 三庫1350 60 30 997－0010  Ｒ  

４ 東野 東野集会所 三庫3410 60 30 77－2044    

５ 宮地 宮地集会所 宮地442－２ 60 30 997－0012    

６ 法師丸 法師丸集会所 法師丸510 60 30 77－2774    

７ 下洞 下洞集会所 下洞690 60 30 77－2906    

８ 上土京 上土京集会所 土京1816－７ 80 40 997－0021  Ｙ  

９ 下土京 下土京集会所 土京534 60 30 997－0022   Ｒ 

10 方須 方須集会所 方須501－１ 120 60 997－0028  Ｙ  

11 方須 方須集会所広場 方須501－１ 500 250 997－0028  Ｙ  

 


